Aci începe o rodnică activitate părintele protopop Mețan.

Pe terenul bisericesc, scolastic și politic în sinode, congrese, ca și în conferențele naționale și în municipii Mețan lea partea sa cu cinste și demnitate.

În 1874 este ales vicar episcopesc în Oradea-mare. După 8 luni, la 3/15 Febr 1875 fu ales Episcop la Arad.

În calitate de episcop a adus destule jertfe pentru biserica sa. A fundat seminariū și preparandiă și școlă superiōră de fete. A organizat ajutorul preoților deficienți și a vednelor. A făcut o fundațiune pentru înființarea unui gimnas gr. or.